МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ул. Советская, д. 35,

г. Петропавловск-Камчатский, 683000
Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,

Электронная почта: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

№ 3984

Уважаемая Альбина Рамазановна!

От имени Губернатора Камчатского края благодарим Вас за обращение в рамках

«Прямой линии с Владимиром Солодовым».

Для детальной проработки вопроса с Вами пытался связаться специалист

Министерства образования Камчатского края. К сожалению, по указанному в Вашем

обращении номеру телефона дозвониться не удалось, поэтому по вопросу

организации бесплатного питания для детей, рожденных на севере Камчатки,

проживающих более 10 лет, сообщаем следующее.

В настоящее время все обучающиеся начальной школы с 1 по 4 класс

обеспечены бесплатным горячим питанием за счет средств субсидии из федерального

бюджета (поручение Президента Российской Федерации от 15.01.2020).

Обучающимся с 5 по 11 класс, относящимся к льготной категории детей, а

именно: детям из многодетных семей, из малообеспеченных семей, из числа

коренных малочисленных народов Севера, детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, детям с ограниченными возможностям здоровья и детям-

инвалидам, детям из числа беженцев и вынужденных переселенцев, а также детям

участников специальной военной операции - предоставляется бесплатное горячее

питание за счет средств краевого бюджета.

2

Указанные льготные категории детей определены Законом Камчатского края от

12.02.2014 № 390 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в

период получения ими образования в государственных и муниципальных

образовательных организациях в Камчатском крае».

Мера социальной поддержки в виде предоставления бесплатного горячего

питания детям с 5 по 11 класс, не относящимся к льготным категориям,

законодательством не предусмотрена. Дополнить региональный перечень новой

льготной категорией лиц не предоставляется возможным, поскольку Камчатский

край является высокодотационным субъектом Российской Федерации, значительно

зависящим от финансовой помощи из федерального бюджета.

С уважением,

И.о. Министра [SIGNERSTAMP1]

А.А. Захаровская

 Мяленко Екатерина Алексеевна +7 (4152) 12-18-11 (доб. 2428)